Constantino genero per literas indicavit, ut huic malo tandem mederetur. Eratigit Europa Christiana, ut ex hoc loco discimus. Sed & filia ejus Fausta Christianam fidem professia est, & una cum Constantino viro suo in templo Apostolorum sepulta. Porro non omitendum est, quod ad oram codicis Regii adnotatum inveni. Illic enim est regione vocis *μετασπλαστης*, scholi vice adscribitur *μετασπλαστης*; quasi Constantinus matre suam Helenam intelligat, quod non probbo. Certe Sozomenus locum Imperatoris Constantini suisse dicit, qua cum ad querum Mambre venisset, & Gentilium piacula illic deprehendisset, rem ad Constantinium retulit. Eum vide in lib. 2. cap. 3.

εἰς οὐκανάς λεγεῖ τρίποδας. Μαλινούς σcribere εἰς οὐκανάς. quamquam vulgata lectio ferri potest. Sed & initium hujus Epitole trajeccit leviter vocabulis ita legi mallem, *εἰς τρίποδας μετασπλαστας, &c.*

In Caput LIII.

τοῦ ζωού περὶ δρῦν τὰ μαζέαν. Hic locus etiam dicebatur Terebinthus, distans triginta circiter millibus passuum ab urbe Hierosolyma, ut docet auctor litterarum Hierosolymitanum, qui vixit temporibus Constantini Magni: *Inde Terebintho milia 9. ubi Abraham habitavit & puteum fodit sub arbore Terebintho, & cum angelis locutus est & cibum sumpsit.* Ibi basilica facta est iussu Constantini mira pulchritudinis. *Inde Terebintho Chebron, milia 2. ubi est memoria per quadrum ex lapidibus mira pulchritudinis, in qua posita sunt Abraham, Isaac, Jacob, &c.* Sozomenus quoque in lib. 2. cap. 3. locum illum Terebinthum vocari scribit. Sic autem dicitur est hic locus ab arbore Terebintho, quia illuc omnium verutissima & jam inde ab ipso mundi exordio esse dicebatur, teste Josepho in libro 5. de bello Judaico. Quanquam alii baculum esse dicebant unius ex Angelis qui Abraham apparuerunt, ex quo in terram defixo Terebinthus enata est. Ita Georgius Syncellus in Chronicō. Mirum vero est, cum queccus ibidem fuerit sub qua Abraham tabernaculum posuerat, ut legitur in cap. 18. Geneceos, cur locus ipse à Terebintho potius quam à queru nomen accepit.

εἰδωλά τε γε πατούσι τούτας αἱ θεαὶ. Simulacra Angelorum intelligo qui Abraham illuc apparuerant. Haec enim simulacra colebant Gentiles. Sed & Terebinthum ipsam iidem Gentiles venerabantur, ut docet Eusebius in libro 5. Demonstrationis cap. 9. Quem quidem locum perperam accepit Scaliger in animadversionibus Eusebianis pag. 192. Putavit enim Terebinthum illam summo honore à Christianis cultam fuisse, ejusque rei auctorem citat Eusebius. Verum Eusebius eo loco de Gentilibus loquitur, non de Christianis. Postquam enim dicit: *οὗτοι εἰστι τὰ δύο τοπικά τούτου τοῦ πλανηταρίου, οὓς οὐδεὶς ὅταν δρόμοις διαμένειν τοποθετεῖ.* Subdit: *οὐ τοῦ Αραβατοῦ διερχόμενοι.* Etiam *εἰδωλά τούτας αἱ θεαὶ* posse, *μάρτυρες δὲ οὐκέτι τοῦ περίχειρον τηροῦνται.* *εἴδει δὲ οὐδὲν αὐτοῖς καὶ οὐ τοῖς οὐδὲ τριπλασιώτας,* *οὐ καὶ οὐ γεννατεῖσι οὐδεν.* Visitur illi Terebinthus que etiam manet, & qui ab Abramino hospicio excepti sunt. Angeli illuc in tabula picti sunt, & medium inter hos ceteris longe praestantior & honoratior, ipse scri-

A *licet Dominus & Servator noster ut supra dixi; quem quidem illi nescientes venerantur.* Vides Eusebium hic aperte loqui de Gentilibus, qui Christum ignorabant. Neque enim de Christianis hoc dici potest. Confirmat autem sententiam nostram Sozomenus in lib. 2. c. 3. ubi de mercatu illo ad Terebinthum prolixie differit. Scribitenim, *et vivo tempore quotannis eo convenisse ex Palastina, Phoenice & Arabia Judæos simul & Christianos ac Gentiles, partim commercii partim religionis causâ;* & singulos suo ritu festivitatem celebrasse. Nam Gentiles, inquit, angelos adorabant, hostias & libamina iis offerentes. Erant igitur illuc angelorum simulacra, quibus pagani victimas immolabant. Hieronymus de locis Hebraicis ubi de Arbochita scribit: *Quercus Abraham que & Mambræ, usque ad Constantini Regis tempora ibidem monstrabatur, & mausoleum eius imprestitarum cernitur.* Cumque à nobis iam ibidem Ecclesia adscicata sit, a cuius in circuitu gentibus Terebinthus superstitione colitur, eo quod sub ea angelos Abraham quandam hospitio suscepserit. Multa hic de suo addidit Hieronymus. Eusebius enim ipse in libro de locis Hebraicis hæc tantum habet: *εβραϊκόν τε τοῦ Αραβατοῦ οὐδὲ μητρόπολις οὐατὸς παλαιοὶ τοῦ Αλεφύλων, καὶ γῆ τοῦ οἰκητητεστεροῦ καὶ επιστήμης μεταπτωτῶν Δαεδαλοῦ.* Ιεροποτοῦ δὲ φιλητοῦ, καὶ πολὺς ἦν ἡ ιερατικὴ μία τοῦ οὐρανού πεντεών, αἰλιάς ἐν νότῳ τοῦ οὐρανού μεταποιεῖσθαι. Ορφεὺς δὲ φιλητοῦ τοῦ Αραβατοῦ καὶ τοῦ μυῆματος θεωρεῖται, καὶ θρησκευταὶ διπλανοὶ φιλητοῦ τοῦ Τερεβίνθου, καὶ οἱ τοῦ Αραβατοῦ οὐρανού προπορεῖσθαι πρότερον δὲ αἴρειον κατεύθυντο, οὐτε φρεσκάλιθον χρέος, δέοντα κατεύθυντο. Illustris locus, qui sententiam Scaligeri proris evertit; nostram vero explicationem egregie confirmat. Ait enim Eusebius Terebinthum ipsam & angelos ab inimicis nostris illuc superstitione coli; inimicos vocans Gentiles ac Judæos. Citat hunc Eusebii locum etiam Damascenus lib. 3. de Imag.

μαρτυρίου φασιν. Rectius in codice Regio Fuk. &c in schedis Regiis scribitur *μαρτυρίου φασιν.* Subauditur enim *εἰδωλούσια.*

εἰδωλούσια. Supple *εἰδωλούσια.* Retulit, inquit, Constantinus ad nos solem nostram aram illuc esse, in qua impura sacrificia offerantur. De hac arae loquitur Eustathius in Hexameron, quam ait adhuc stetisse suo tempore, ut & ipsam Terebinthum. Ex quo apparet, hoc Eustathii opus scriptum est antequam Constantinus aram illam subverti jussisset. Sozomeni quidem erat, nec arae nec arbor Terebinthus stabat. Mansit tamen superstitione Gentilium eo in loco, ut testatur Hieronymus. Adeo difficile est superstitionis fibras penitus evellere. Non omittenda sunt quæ de hoc loco scribit Antoninus martyr in itinario. De Bethleem, inquit, usque ad radicem Mambræ sunt milia viginti quatuor: in quo loco resquiecent Abraham, Isaac & Jacob & Sara, simul & Josephosa. Est ibi basilica edificata per quadrum, & atrium in medio scopertum: & per medium cancellum ex uno latere intrant Christiani, ex aliò vero Judei, incensa deferentes multa. Nam depositio Jacob & David in terra illa, die primo post Natalem Domini devotissime celebratur, ita ut